You procured for me, through a man filled with monumental arrogance, some works of the Platonists that had been translated from Greek into Latin. I read there—not of course in these words, but exactly the same thing, being proved by many and varied arguments—that “In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God. He was in the beginning with God. All things were made through Him, and without Him nothing was made. What was made in Him was life, and life was the light of men” [*Jn.* 1:1–4]. . . . But that “the Word was made flesh and dwelt among us” [*Jn.* 1:14] I did not read there.

I found in these texts—stated differently, and in many ways—that “the Son is in the form of the Father, and He thought it not robbery to be equal with God” [*Phil.* 2:6], since He naturally is the very same thing. But that “He drained himself empty and took upon Him the form of a servant; made in the likeness of men and found in fashion as a man, He humbled himself, made obedient unto death, even the death of the Cross; wherefore God also raised Him up” from among the dead “and gave Him a name which is above every name, so that at the name of Jesus every knee should bow, of things in Heaven, and things in Earth, and things under the Earth; and that every tongue should confess that Jesus is Lord in the glory of God the Father” [*Phil.* 2:7–11], these books did not have.

The most striking thing about this passage, of course, is Augustine’s citation of Christian scripture to his own purpose. But note how oddly it serves that purpose. We are told that some “works of the Platonists” offered argu-

⁴ *Confessiones* 7.9.13–14: Procurasti mihi per quendam hominem immanissimo typho turgidum quosdam Platoniorum libros ex graeca lingua in latinam uersos, et ibi legi non quidem his uerbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat uerbum et uerbum erat apud Deum et Deus erat uerbum: hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil; quod factum est in eo uita est, et uita erat lux hominum. . . . Sed quia uerbum caro factum est et habitauit in nobis, non ibi legi. Indagauī quippe in illis litteris uarie dictum et multis modis quod sit filius in forma patris, non rapinam arbitratus esse aequalis Deo, quia naturaliter idipsum est, sed quia semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo, humilauit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod Deus eum exaltauit a mortuis et donauit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus in gloria est Dei patris, non habent illi libri.